



Imprensa Oficial Itatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA

Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim
de Lucca - Itatiba/SP
CEP: 13253-205

(11) 3183-0630
www.itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

Quinta-feira, 04 de Dezembro de 2025

Edição nº 3468 - Ano XXIII

SUMÁRIO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR
ESTÁGIO REMUNERADO
EXTRATOS
LICITAÇÕES

2
3
4
5

EXPEDIENTE

Prefeito: Thomás Antonio Capeletto de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules
Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro Delforno
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara S. Zaratini Capeletto de Oliveira
Secretária de Assuntos Institucionais: Flavio Adriano Monte
Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon
Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Herminio Geromel Junior
Secretária de Finanças: Katia Cecilia Baptistella
Secretária de Saúde: Claudia Regina Swenson
Secretário de Obras e Serviços Públicos: Adilson Franco Penteado
Secretária de Governo: Jackeline R. Boava Monte
Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luís Antonio Henrique Pereira
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir Aoun
Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo
Secretária de Administração: Francieli Guinami dos Santos
Secretário de Negócios Jurídicos: Antonio de Carvalho
Secretário de Cultura e Turismo: Luís Soares de Camargo.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

ACERVO

Demais edições do Imprensa Oficial Eletrônico de Itatiba poderão ser consultadas por meio do endereço eletrônico:
<https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial>.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Itatiba
CNPJ: 50.122.571/0001-77
Endereço: Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim de Lucca - Itatiba/SP
Telefone: (11) 3183-0630



CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR

Itatiba - Edição nº 3468 - Ano XXIII, 4 de Dezembro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO DIRETOR. Aos vinte e sete dias do mês de Novembro do ano de 2025, nas dependências da Prefeitura do Município de Itatiba, na Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação, localizada na Avenida Luciano Consoline, nº 600, Bairro do Engenho, nesta cidade de Itatiba, Estado de São Paulo, às quinze horas, foi instalada reunião ordinária presencial, do Conselho Municipal de Acompanhamento do Plano Diretor, instituído através da Lei 3.098 de 14 de dezembro de 1.998, estando presentes os seguintes membros: Cid Camargo, Paola Camargo Morini, Caio Regagnin, Paulo Eduardo Borzani Gonçalves, Fabiana Aparecida dos Santos Barbosa, José Carlos Luís Ferreira e Levi Cabral Simões. Iniciou-se a reunião ordinária, às 15h15, em segunda chamada. Ato contínuo o presidente Cid Camargo, colocou em pauta os seguintes processos de pedido de uso tolerado: **Processo número 5949/2025 FEJ ENGENHARIA LTDA** CPF 02.280.914/0001-89; CNAE 4669-9/99 Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças. Situado no zoneamento Z.C.I. Zona Comercial I, Avenida Thereza da Costa Naufal nº 287 sala D, loteamento parque da Colina I. Os conselheiros foram unânimes em conceder o uso tolerado para o CNAE informado. **Processo número 9025/2025 ADEGA RECANTO DO VINHO E QUEIJOS LTDA** CNPJ 15.491.463/0002-51; CNAE 1095-3/00 Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos; CNAE 4637-1/05 Comércio atacadista de massas alimentícias; CNAE 4721-1/03 Comércio varejista de laticínios e frios; CNAE 5620-1/04 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para consumo domiciliar. Situado no zoneamento Z.C.A. Zona Comercial Adensável, Avenida 29 de Abril nº 35, Box 35 e 36 Mercado Municipal - Vila Santa Clara. Os conselheiros foram unânimes em conceder o uso tolerado para os CNAEs informados. **Processo número 7948/2025 OP FRANCISCONI LTDA** CNPJ 05.127.079/0001-30; CNAE 4757-1/00 Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação; CNAE 4759-8/99 Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente; CNAE 4771-7/04 Comércio varejista de medicamentos veterinários; CNAE 4321-5/00 Instalação e manutenção elétrica; CNAE 4322-3/02 Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar-condicionado, de ventilação e refrigeração; CNAE 4322-3/01 Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás; CNAE 7719-5/99 Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, sem condutor. Situado no zoneamento Z.P.H.C Zona de Patrimônio Histórico e Cultural, Rua Dr. Jorge Tibiriça nº 149, Centro. Os conselheiros foram unânimes em conceder o uso tolerado para os CNAEs informados. E, por mais nada havendo a ser tratado, às 15h30, encerrou-se a reunião. Para constar lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes.



ESTÁGIO REMUNERADO

Itatiba - Edição nº 3468 - Ano XXIII, 4 de Dezembro de 2025

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ABERTURA DE VAGAS DE ESTÁGIO EM ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itatiba, com fundamento na Lei Federal nº 11.788/08, na Lei Municipal nº 2.903/97 e no Decreto Municipal nº 7.269, de 24 de setembro de 2019, divulga a abertura da vaga abaixo relacionadas para estágio remunerado. Aqueles interessados em participar do processo de seleção deverão enviar o currículo, junto com um comprovante que está cursando a partir do 2º semestre até o 6º semestre, para o endereço eletrônico: transito@transito.itatiba.sp.gov.br, até a data de 05/12/2025. Os currículos deverão conter, no mínimo, as seguintes informações:

I – Nome completo;

II – Endereço;

III – Telefone para contato e e-mail;

IV – Semestre que o candidato está cursando;

V – Instituição de ensino;

VI – Áreas de conhecimentos;

VII – Área de experiência se tiver; e

VIII – Área de interesse

Número de vagas disponível	Secretaria/Órgão solicitante	Curso	Semestre
01+ cadastro reserva	Secretaria de Obras e Serviços Públicos – Departamento de Mobilidade e Trânsito	Administração	A partir do 2º semestre ao 6º semestre

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO

A Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura informa que o estudante abaixo relacionado foi **APROVADO no processo de seleção** para a vaga de estágio remunerado.

Fica o mesmo convocado a entrar em contato, no prazo de 3 (três) dias úteis, com o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, pelo e-mail estagio@rh.itatiba.sp.gov.br para agendamento de data e horário para a efetivação da contratação e entrega dos seguintes documentos:

- Cópia do RG

- Cópia do CPF

- Cópia do Comprovante de residência

- Certificado de matrícula da Faculdade (original)

- 1 foto 3x4

- Se casado, cópia da certidão de casamento.

- Nº de conta no Bradesco (caso não possua, pedir requerimento no RH)

NOME DO ESTUDANTE	LOCAL DA VAGA
Gabriel Dias e Castro	Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura



EXTRATOS

Itatiba - Edição nº 3468 - Ano XXIII, 4 de Dezembro de 2025

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º075/2024. Processo Administrativo n.º05929/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º063/2024. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** ASP TECNOLOGIA DE SISTEMAS LTDA. **Objeto:** O objeto do presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º075/2024 na Cláusula Primeira, item 1.1, em virtude de supressão quantitativa em seu objeto, na Cláusula Segunda, item 2.1, para prorrogação do prazo de vigência, e, na Cláusula Sétima, item 7.1, para realização de reajuste de preços, conforme justificativas encartadas nos autos do processo administrativo n.º05929/2024. **Valor Do Aditamento:** R\$ 508.728,72 (quinhentos e oito mil e setecentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 10.301.0007.2.027. **Prazo:** Prorrogado por mais 12 (doze) meses. **Assinatura:** 25/11/2025.

Extrato do Segundo Termo de Aditamento ao Contrato n.º053/2024. Processo Administrativo n.º02356/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º053/2024. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º053/2024 na Cláusula I item 1.1, em virtude de supressão quantitativa no objeto, conforme as justificativas apresentadas no processo administrativo n.º 02356/2024. **Valor da Supressão:** R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 04.122.0005.2.109. **Prazo:** mantido. **Assinatura:** 28/11/2025.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º091/2025. Processo Administrativo n.º02973/2025. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Artigo 74 Inciso V e §5º cc Artigo 72 da Lei nº14.133/2021. **Locatária:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Locadores:** MILENA APARECIDA DE BARROS CARBONARI, MIRELLA NATALY DE BARROS LEARDINI e LEANDRO DE PAULA LEARDINI FILHO. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º091/2025 em seu preâmbulo, para alteração dos Locadores, e, na Cláusula VI, item "6.1", para alteração da conta bancária indicada para pagamento, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º02973/2025. **Valor:** mantido. **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.36.00, 10.304.0007.2.029. **Prazo:** mantido. **Assinatura:** 28/11/2025.

Extrato do Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º156/2022. Processo Administrativo n.º03484/2021. Modalidade: Chamamento Público n.º07/2021. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. **Objeto:** O presente termo aditivo tem por finalidade aditar o Contrato n.º156/2022 na Cláusula Quinta, item 5.1, em virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º03484/2021, que ficam fazendo parte integrante desse termo. **Prazo:** Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato n.º156/2022 por mais 12 (doze) meses, a contar do vencimento. **Assinatura:** 19/11/2025.



LICITAÇÕES

Itatiba - Edição nº 3468 - Ano XXIII, 4 de Dezembro de 2025

Pregão Eletrônico Nº 93/2025, Edital Nº 117/2025, Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de equipamentos, sistemas e serviços relacionados a operação de estacionamento público rotativo. O cadastro das Propostas será recebido até o dia **07 de janeiro de 2026, às 08h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias** (www.novobmmnet.com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmmnet.com.br. Informações: tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco - Pregoeira.

Concorrência Pública nº 15/2025, Tipo Menor Preço Global - Edital nº 118/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de levantamento planialtimétrico cadastral e sondagem, por execução indireta, em regime de empreitada por preço unitário, tudo em conformidade com os projetos, memorial, planilha e demais condições apresentadas no edital desta licitação e em seus anexos. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia **09 de janeiro de 2026, às 08h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias** (www.novobmmnet.com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmmnet.com.br. Informações: tel. (11) 3183-0655. Adriana Stocco – Agente de Contratação.

Pregão Eletrônico Nº 94/2025, Edital Nº 119/2025, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: O Registro de Preço pelo prazo de 12 (doze) meses para eventual aquisição de medicamento e/ou suplementos para a Secretaria de Saúde e em cumprimento à Ação Judicial. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia **19 de janeiro de 2026, às 8h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias** (www.novobmmnet.com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca, das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmmnet.com.br. Informações: Telefone: (11) 3183-0655. Maria Ângela Camargo Correa de Lima - Pregoeira.

Pregão Eletrônico Nº 95/2025, Edital Nº 120/2025, Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviços de instalação, desinstalação, manutenção preventiva e corretiva de aparelho de ar condicionado, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. O cadastro das Propostas será recebido até o dia **21 de janeiro de 2026, às 8h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias** (www.novobmmnet.com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmmnet.com.br. Informações: tel. (11) 3183-0655. Maria Ângela Camargo Correa de Lima - Pregoeira.

Pregão Eletrônico Nº 96/2025, Edital Nº 121/2025, Tipo Menor Preço Global. Objeto: Aquisição de uniformes para entrega imediata. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia **22 de janeiro de 2026, às 8h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias** (www.novobmmnet.com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmmnet.com.br. Informações: tel. (11) 3183-0655. Adriana de Oliveira Schiavinatto- Pregoeira.

Pregão Eletrônico Nº 97/2025, Edital Nº 122/2025, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: O Registro de Preço pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual contratação de serviços de som. O cadastro das Propostas será recebido até o dia **23 de janeiro de 2026, às 8h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias** (www.novobmmnet.com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmmnet.com.br. Informações: tel.(11) 3183-0655. Maria Ângela Camargo Correa de Camargo - Pregoeira.

Pregão Eletrônico Nº 98/2025, Edital Nº 123/2025, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de serviços cemiteriais para cremação de despojos (restos mortais humanos) do Cemitério Municipal de Itatiba, localizada na Avenida da Saudade, 475-519, Jardim Tereza, Itatiba/SP. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia **26 de janeiro de 2026, às 8h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias** (www.novobmmnet.com.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmmnet.com.br. Informações: tel. (11) 3183-0655. Adriana de Oliveira Schiavinatto - Pregoeira.

LEILÃO Nº 05/2025, Edital Nº 124/2025, Tipo Maior Lance por Item. Objeto: Permissão de uso, a título oneroso do espaço público reservado para o funcionamento de bar, lanchonete e área de alimentação, nas dependências do Parque Luis Latorre, situado na Avenida Prefeito Erasmo Chispim, 100 – Bairro do Engenho – Itatiba/SP, em conformidade com as cláusulas e condições contidas neste Edital e seus anexos. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia **09 de fevereiro de 2026, às 8h50min**, na **página eletrônica** (www.bll.org.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e (www.bll.org.br). Informações: Tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco - Leiloeira.

LEILÃO Nº 06/2025, Edital Nº 125/2025, Tipo Maior Lance por Item. Objeto: Permissão de Uso, Qualificado e Remuneração de área localizada nas dependências do Parque Luis Latorre, situado na Avenida Prefeito Erasmo Chispim, nº 100 - Bairro do Engenho, Itatiba/SP, para fins de instalação de um BICICLETÁRIO, em conformidade com as cláusulas e condições contidas neste Edital e seus anexos. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia **10 de fevereiro de 2026, às 8h50min**, na **página eletrônica** (www.bll.org.br). O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e (www.bll.org.br). Informações: Tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco - Leiloeira.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6245/2025**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 77/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14-63/2025****Objeto:** O Registro de Preços pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de equipamento de proteção individual - EPI.**ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação as proponentes vencedoras:**CALTI ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA**

Item 49 - 5 UN, LANTERNA DE MÃO. Lanterna De Mão Holofote Com 19 leds Branco Frio Recarregável Bivolt DP-1706, Led Holofote Recarregável, Capacidade da bateria: 1.300 mah, Dois modos de iluminação, Tensão de entrada: AC 100 - 240v ~ 50/60 hz, Corrente: AC 0.08a 0.9w, Potência de luz: 1,52w, Lumens: 95lm, Tensão da bateria: 4.2 v, Tempo aproximado de recarga: 10 horas, Tempo aproximado de uso: 6 a 12 horas. Medidas Aproximadas: 17 x 10,5 x 11cm., Marca - IMPORTADA, valor unitário de R\$ 66,17 (sessenta e seis reais e dezessete centavos) e valor total de R\$ 330,85 (trezentos e trinta reais e oitenta e cinco centavos)

EPINET INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

Item 84 - 150 UN, BALIZADOR TIPO T - COM BASE DE BORRACHA. Material em polietileno semi-flexível na cor laranja, formato cônico, com 2 faixas brancas refletivas e orifício, para passagem de corrente ou fita zebra, na parte superior. Base quadrada com largura mínima de 35cm e espessura mínima de 4cm, com peso mínimo concentrado na base de 3,8kg. Altura mínima de 110cm., Marca - PLASTCOR, valor unitário de R\$ 66,00 (sessenta e seis reais) e valor total de R\$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais)

EQUITEC SOLUCOES EM EPI E FERRAMENTAS LTDA

Item 3 - 300 PA, LUVA DE RASPA - Com tira de reforço entre os dedos polegar e indicador, com reforço na palma punho nº 7, com C.A. do Ministério do Trabalho., Marca - PROG/P7, valor unitário de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta reais)

Item 4 - 100 PA, LUVA DE RASPA - Com tira de reforço entre os dedos polegar e indicador, com reforço na palma punho nº 7, com C.A. do Ministério do Trabalho., Marca - PROG/P7, valor unitário de R\$ 9,50 (nove reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais)

Item 5 - 241 PA, BOTA DE BORRACHA VULCANIZADA - Na cor preta, solado com desenho anti-derrapante, cano longo de aproximadamente 29 a 34 cm, para proteção dos pés em locais úmidos,lamacentos, encharcados. Com certificado de aprovação do ministerio do trabalho., Marca - GENOVA/PVC CL, valor unitário de R\$ 32,25 (trinta e dois reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 7.772,25 (sete mil, setecentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos)

Item 6 - 77 PA, BOTA DE BORRACHA VULCANIZADA - Na cor preta, solado com desenho anti-derrapante, cano longo de aproximadamente 29 a 34 cm, para proteção dos pés em locais úmidos,lamacentos, encharcados. Com certificado de aprovação do ministerio do trabalho., Marca - GENOVA/PVC CL, valor unitário de R\$ 32,25 (trinta e dois reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 2.483,25 (dois mil, quatrocentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos)

Item 8 - 24 UN, MASCARA RESPIRADOR SEMI FACIAL COM CARTUCHO - Fabricado em material silicone, com 02 (dois) cartuchos de carvão ativado para vapores orgânicos e gases ácidos, pontos de fixação com suporte elástico e tirante para cabeça e pescoço com 02 (duas) tampas para proteção dos cartuchos. O produto deverá conter certificado de aprovação do ministério do trabalho estampado no produto. Obs. a mascara deverá ser leve, confortável, não sendo necessário exercer extrema pressão na face do usuário., Marca - ALLTEC/ 2022 VOGA, valor unitário de R\$ 53,00 (cinquenta e três reais) e valor total de R\$ 1.272,00 (um mil, duzentos e setenta e dois reais)

Item 13 - 38 UN, Óculos dielectric para eletricista: Com lente de proteção em policarbonato, flexível, com tratamento antirisco, antiembaçante, e U.V, com suporte nasal macio, hastes maleáveis e de fácil ajuste, sem componentes metálicos. Nas cores Fumê e Incolor. Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego, Marca - DELTA/SKY, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 380,00 (trezentos e oitenta reais)

Item 14 - 12 UN, Óculos dielectric para eletricista: Com lente de proteção em policarbonato, flexível, com tratamento antirisco, antiembaçante, e U.V, com suporte nasal macio, hastes maleáveis e de fácil ajuste, sem componentes metálicos. Nas cores Fumê e Incolor. Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego, Marca - DELTA/SKY, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 120,00 (cento e vinte reais)

Item 27 - 17 UN, TALABARTE EM FORMATO Y. Fabricado em fibra sintética, equipado com 1 mosquetão de trava simples e 2 mosquetões de trava dupla, com abertura de 60mm, com absorvedor de energia de 1,20m de comprimento sem abrir ou esticar. Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - LIFE 6002, valor unitário de R\$ 138,00 (cento e trinta e oito reais) e valor total de R\$ 2.346,00 (dois mil, trezentos e quarenta e seis reais)

- Item 28** - 3 UN, TALABARTE EM FORMATO Y. Fabricado em fibra sintética, equipado com 1 mosquetão de trava simples e 2 mosquetões de trava dupla, com abertura de 60mm, com absorvedor de energia de 1,20m de comprimento sem abrir ou esticar. Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - LIFE/2002, valor unitário de R\$ 138,00 (cento e trinta e oito reais) e valor total de R\$ 414,00 (quatrocentos e quatorze reais)
- Item 35** - 189 UN, Chapéu Australiano (pescador) com Protetor de Pescoço (Nuca) Fixo. Especificação: Confeccionado em Brim, com corda reguladora ou de ajuste, e botões de pressão nas laterais para prender as abas e no protetor de pescoço para mudar o modelo de pescador para caçador. Tamanho único médio - Veste 55 a 58 cm; Circunferência da cabeça: 58 cm; Largura da Aba: 8,5 cm; Profundidade: 9 cm; Tamanho do protetor de pescoço: 25 cm., Marca - JL/LEGION, valor unitário de R\$ 12,00 (doze reais) e valor total de R\$ 2.268,00 (dois mil, duzentos e sessenta e oito reais)
- Item 36** - 61 UN, Chapéu Australiano (pescador) com Protetor de Pescoço (Nuca) Fixo. Especificação: Confeccionado em Brim, com corda reguladora ou de ajuste, e botões de pressão nas laterais para prender as abas e no protetor de pescoço para mudar o modelo de pescador para caçador. Tamanho único médio - Veste 55 a 58 cm; Circunferência da cabeça: 58 cm; Largura da Aba: 8,5 cm; Profundidade: 9 cm; Tamanho do protetor de pescoço: 25 cm., Marca - JL/LEGION, valor unitário de R\$ 12,00 (doze reais) e valor total de R\$ 732,00 (setecentos e trinta e dois reais)
- Item 37** - 9 UN, Vestimenta de segurança, tipo Macacão com botas e luvas acopladas. Descrição Técnica: Macacão de segurança para Saneamento, confeccionada em tecido sintético, plastificado com PVC em ambas as faces (trevira), costuras por meio de solda eletrônica, com capuz, fechamento frontal através de zíper e botões de pressão, acoplado com luva de PVC com CA e botas de PVC forradas com CA, aprovados pelo Ministério do Trabalho., Marca - LEROUNP/MACSAN, valor unitário de R\$ 236,10 (duzentos e trinta e seis reais e dez centavos) e valor total de R\$ 2.124,90 (dois mil, cento e vinte e quatro reais e noventa centavos)
- Item 38** - 3 UN, Vestimenta de segurança, tipo Macacão com botas e luvas acopladas. Descrição Técnica: Macacão de segurança para Saneamento, confeccionada em tecido sintético, plastificado com PVC em ambas as faces (trevira), costuras por meio de solda eletrônica, com capuz, fechamento frontal através de zíper e botões de pressão, acoplado com luva de PVC com CA e botas de PVC forradas com CA, aprovados pelo Ministério do Trabalho., Marca - LEROUNP/MACSAN, valor unitário de R\$ 236,10 (duzentos e trinta e seis reais e dez centavos) e valor total de R\$ 708,30 (setecentos e oito reais e trinta centavos)
- Item 41** - 23 UN, Luvas Confeccionadas em PVC 70CM. 1 par de Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia, na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Com Certificado de Aprovação registrado na Secretaria do Trabalho., Marca - SAFEX/PVC 65, valor unitário de R\$ 38,00 (trinta e oito reais) e valor total de R\$ 874,00 (oitocentos e setenta e quatro reais)
- Item 42** - 7 UN, Luvas Confeccionadas em PVC 70CM. 1 par de Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia, na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Com Certificado de Aprovação registrado na Secretaria do Trabalho., Marca - SAFEX/PVC 65, valor unitário de R\$ 38,00 (trinta e oito reais) e valor total de R\$ 266,00 (duzentos e sessenta e seis reais)
- Item 45** - 104 PA, TÊNIS DE SEGURANÇA EM MICROFIBRA na cor preta, em tecido de fibra curta, de alta performance, leve, resistente à água, transpirável, e não propaga chama. Colarinho soft acolchoado, fechamento em elástico, biqueira de polipropileno. Solado isolante em PU bidensidade, injetado diretamente no cabedal, palmilha de montagem em poliéster resinado., Marca - EURO/T3R, valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais) e valor total de R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
- Item 46** - 34 PA, TÊNIS DE SEGURANÇA EM MICROFIBRA na cor preta, em tecido de fibra curta, de alta performance, leve, resistente à água, transpirável, e não propaga chama. Colarinho soft acolchoado, fechamento em elástico, biqueira de polipropileno. Solado isolante em PU bidensidade, injetado diretamente no cabedal, palmilha de montagem em poliéster resinado., Marca - EURO/T3R, valor unitário de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais) e valor total de R\$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e cinquenta reais)
- Item 54** - 558 UN, ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SOBREPOR INCOLOR. Com armação, visor e hastes incolores em uma só peça de policarbonato, com meia borda superior e apoio nasal injetados da mesma peça. Hastes do tipo espátula, confeccionadas do mesmo material da armação, possuindo seis fendas para ventilação. Haste fixada à armação através de pinos plásticos. Podendo ser usado sobreposto aos óculos corretivos. Com proteção UV e certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - VP/PROTECTOR, valor unitário de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 2.734,20 (dois mil, setecentos e trinta e quatro reais e vinte centavos)
- Item 55** - 182 UN, ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SOBREPOR INCOLOR. Com armação, visor e hastes incolores em uma só peça de policarbonato, com meia borda superior e apoio nasal injetados da mesma peça. Hastes do tipo espátula, confeccionadas do mesmo material da armação, possuindo seis fendas para ventilação. Haste fixada à armação através de pinos plásticos. Podendo ser usado sobreposto aos óculos corretivos. Com proteção UV e certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - VP/PROTECTOR, valor unitário de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 891,80 (oitocentos e noventa e um reais e oitenta centavos)
- Item 56** - 361 UN, ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SOBREPOR ESCURO. Com armação, visor e hastes na cor fumê em uma só peça de policarbonato, com meia borda superior e apoio nasal injetados da mesma peça. Hastes do tipo espátula, confeccionadas do mesmo material da armação, possuindo seis fendas para ventilação. Haste fixada à armação através de pinos plásticos. Podendo ser usado sobreposto aos óculos corretivos. Com proteção UV e certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - VP/PROTECTOR, valor unitário de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.768,90 (um mil, setecentos e sessenta e oito reais e noventa centavos)
- Item 57** - 119 UN, ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SOBREPOR ESCURO. Com armação, visor e hastes na cor fumê em uma só peça de policarbonato, com meia borda superior e apoio nasal injetados da mesma peça. Hastes do tipo espátula, confeccionadas do mesmo material da armação, possuindo seis fendas para ventilação. Haste fixada à armação através de pinos plásticos. Podendo ser usado sobreposto aos óculos corretivos. Com proteção UV e certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - VP/PROTECTOR, valor unitário de R\$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 583,10 (quinhentos e oitenta e três reais e dez centavos)
- Item 74** - 8 UN, FITA DEMARCA SOLO AMARELA - rolo com 50mm de largura x 10m comprimento, Marca - VONDER/DEMARCA, valor unitário de R\$ 39,00 (trinta e nove reais) e valor total de R\$ 312,00 (trezentos e doze reais)
- Item 75** - 2 UN, FITA DEMARCA SOLO AMARELA - rolo com 50mm de largura x 10m comprimento, Marca - VONDER/DEMARCA, valor unitário de R\$ 39,00 (trinta e nove reais) e valor total de R\$ 78,00 (setenta e oito reais)
- Item 90** - 317 PA, LUVA DE SEGURANÇA DE BORRACHA NITRÍLICA - Fabricada em borracha nitrílica, resistente a produtos químicos, solventes e derivados de petróleo, com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - VOLK/NITR SL, valor unitário de R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 2.060,50 (dois mil, sessenta reais e cinquenta centavos)
- Item 91** - 103 PA, LUVA DE SEGURANÇA DE BORRACHA NITRÍLICA - Fabricada em borracha nitrílica, resistente a produtos químicos, solventes e derivados de petróleo, com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - VOLK/NITR SL, valor unitário de R\$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 669,50 (seiscentos e sessenta e nove reais e cinquenta centavos)
- Item 96** - 338 PA, PROTETOR AURICULAR DE SILICONE - Confeccionado em material silicone, anti-alérgico, tipo parafuso, com tira passante para o pescoço, com nível de redução de ruídos de 17 DB, com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - CAMPER/17 DB, valor unitário de R\$ 1,45 (um real e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 490,10 (quatrocentos e noventa reais e dez centavos)
- Item 97** - 112 PA, PROTETOR AURICULAR DE SILICONE - Confeccionado em material silicone, anti-alérgico, tipo parafuso, com tira passante para o pescoço, com nível de redução de ruídos de 17 DB, com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - CAMPER/17 DB, valor unitário de R\$ 1,45 (um real e quarenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 162,40 (cento e sessenta e dois reais e quarenta centavos)
- Item 98** - 39 UN, CALÇA PANTANEIRA DE PVC - Confeccionada em PVC dupla face, soldada eletronicamente com tramas em nylon (Trevira KP 500). Possui cadarço de algodão na cintura e botas de borracha ou PVC com forro interno, acopladas e soldadas eletronicamente. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - LEROUNP/CAL SAN, valor unitário de R\$ 140,00 (cento e quarenta reais) e valor total de R\$ 5.460,00 (cinco mil, quatrocentos e sessenta reais)
- Item 99** - 13 UN, CALÇA PANTANEIRA DE PVC - Confeccionada em PVC dupla face, soldada eletronicamente com tramas em nylon (Trevira KP 500). Possui cadarço de algodão na cintura e botas de borracha ou PVC com forro interno, acopladas e soldadas eletronicamente. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - LEROUNP/CAL SAN, valor unitário de R\$ 140,00 (cento e quarenta reais) e valor total de R\$ 1.820,00 (um mil, oitocentos e vinte reais)
- Item 102** - 225 UN, CAPA DE CHUVA - confeccionadas em PVC, com manga longa e capuz, na cor amarelo ouro., Marca - EGS/COMBAT, valor unitário de R\$ 17,70 (dezessete reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 3.982,50 (três mil, novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)
- Item 103** - 75 UN, CAPA DE CHUVA - confeccionadas em PVC, com manga longa e capuz, na cor amarelo ouro., Marca - EGS/COMBAT, valor unitário de R\$ 17,70 (dezessete reais e setenta centavos) e valor total de R\$ 1.327,50 (um mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos)

EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS

- Item 83** - 64 RL, FITA ZEBRADA - Fita plástica colorida com listras amarela e preta intercaladas, utilizada interna e externamente na sinalização, interdição, balizamento ou demarcação em geral, por indústrias, construtoras, transportes, órgãos públicos ou mpresas. devem ser leves, resistentes, dobráveis e defácil instalação, em rolos de 200 metros de comprimento e 70mm. de largura, nas cores amarelo/preto., Marca - EPI 360, valor unitário de R\$ 11,50 (onze reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 736,00 (setecentos e trinta e seis reais)

FORTE SINAL EQUIPAMENTOS - EIRELI

- Item 21** - 486 PA, CALÇADO DE SEGURANÇA COM BICO DE COMPOSITE. Com elástico lateral, dorso acolchoado, espuma poliuretano, contraforte resinado termoconformado, cabedal em vaqueta relax hidrofugada, biqueira de COMPOSITE, protetor de borda da biqueta em espuma de látex, palmilha em couro natural antifungo/antibactéria, alma de polipropileno, solado de P.U., bi densidade, injetado direto no cabedal com sistema de amortecimento, com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - "CARTOM TP085LSCT C, valor unitário de R\$ 60,00 (sessenta reais) e valor total de R\$ 29.160,00 (vinte e nove mil, cento e sessenta reais)
- Item 22** - 161 PA, CALÇADO DE SEGURANÇA COM BICO DE COMPOSITE. Com elástico lateral, dorso acolchoado, espuma poliuretano, contraforte resinado termoconformado, cabedal em vaqueta relax hidrofugada, biqueira de COMPOSITE, protetor de borda da biqueta em espuma de látex, palmilha em couro natural antifungo/antibactéria, alma de polipropileno, solado de P.U., bi densidade, injetado direto no cabedal com sistema de amortecimento, com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - "CARTOM TP085LSCT C, valor unitário de R\$ 60,00 (sessenta reais) e valor total de R\$ 9.660,00 (nove mil, seiscentos e sessenta reais)
- Item 23** - 31 PA, CALÇADO DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA COM BICO DE COMPOSITE. Calçado de segurança para Eletricista com bico de COMPOSITE, com elástico lateral, dorso acolchoado, espuma em poliuretano, contraforte resinado termoconformado, cabedal em vaqueta relax, protetor de borda da biqueira em espuma de látex, palmilha em couro natural antifungo/antibactéria, alma de polipropileno, solado de P.U., bi densidade, injetado direto no cabedal com isolamento elétrico e com sistema de amortecimento. Deve atender a N.R. 10 e possuir certificado de aprovação do Ministério do Trabalho., Marca - "CARTOM TP085LSCT C, valor unitário de R\$ 60,00 (sessenta reais) e valor total de R\$ 1.860,00 (um mil, oitocentos e sessenta reais)
- Item 24** - 9 PA, CALÇADO DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA COM BICO DE COMPOSITE. Calçado de segurança para Eletricista com bico de COMPOSITE, com elástico lateral, dorso acolchoado, espuma em poliuretano, contraforte resinado termoconformado, cabedal em vaqueta relax, protetor de borda da biqueira em espuma de látex, palmilha em couro natural antifungo/antibactéria, alma de polipropileno, solado de P.U., bi densidade, injetado direto no cabedal com isolamento elétrico e com sistema de amortecimento. Deve atender a N.R. 10 e possuir certificado de aprovação do Ministério do Trabalho., Marca - "CARTOM TP085LSCT C, valor unitário de R\$ 60,00 (sessenta reais) e valor total de R\$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)

LC-SHIELD COMERCIO E REPRESENTACOES

- Item 7** - 76 UN, MASCARA RESPIRADOR SEMI FACIAL COM CARTUCHO - Fabricado em material silicone, com 02 (dois) cartuchos de carvão ativado para vapores orgânicos e gases ácidos, pontos de fixação com suporte elástico e tirante para cabeça e pescoço com 02 (duas) tampas para proteção dos cartuchos. O produto deverá conter certificado de aprovação do ministério do trabalho estampado no produto. Obs. á mascara deverá ser leve, confortável, não sendo necessário exercer extrema pressão na face do usuário., Marca - CA 10463, valor unitário de R\$ 41,20 (quarenta e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 3.131,20 (três mil, cento e trinta e um reais e vinte centavos)
- Item 19** - 23 PA, LUVAS PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES MECÂNICOS E QUÍMICOS.Luva de segurança confeccionada em malha de algodão; palma, dedos e dorso com revestimento total em borracha nitrílica; punho em lona. Punhos em lona nos tamanhos 10 ou 20 cm. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - C.A. 36418, valor unitário de R\$ 9,60 (

nove reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 220,80 (duzentos e vinte reais e oitenta centavos)

Item 50 - 129 UN, PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA. Protetor auditivo do tipo circum auricular com 2 conchas, composto de plástico rígido de alto impacto com nível de proteção de 24db, com borda de proteção em almofadas anatômicas de espuma revestida de material especial. Almofada preenchida com espuma interna de poliuretano injetado na concha. Deverá atender a Ansi S12.6/1997 e o Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho., Marca - CA 48054, valor unitário de R\$ 49,90 (quarenta e nove reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 6.437,10 (seis mil, quatrocentos e trinta e sete reais e dez centavos)

Item 68 - 8 UN, 1. Descrição do Produto: Cinto de sustentação duplo, projetado para operações intensas com roçadeiras. Conta com duas alças acolchoadas com espuma, que reduzem o atrito e evitam escoriações no corpo do operador. Possui sistema de regulação de altura e ajuste de aperto, adaptando-se a diferentes biótipos. Dispõe de presilhas metálicas em aço, compatíveis com diversos modelos de máquinas, além de fecho frontal com encaixe e desengancho rápido, garantindo conforto, segurança e facilidade no manuseio. Produto de uso profissional, ideal para atividades prolongadas em campo. 2. Características Técnicas: Material/Composição: Tecido resistente com enchimento em espuma e presilhas em aço. Dimensões/Capacidade: Tamanho ajustável; modelo universal. Cor/Acabamento: Preto ou conforme disponibilidade do fabricante. Modelo/Tipo: Cinto de Sustentação Duplo com Fecho Rápido. 3. Informações Adicionais. Garantia: 12 meses. 4. Certificações, Normas e Regulamentações NR 6 – Norma Regulamentadora para Equipamentos de Proteção Individual (EPI), quando aplicável. ABNT NBR 15808:2022 – Requisitos gerais de segurança para EPIs agrícolas. Portaria Inmetro nº 388/2012 – Regulamenta requisitos mínimos de segurança para EPIs. 5. Condições de Fornecimento. Modalidade de Entrega: Produto entregue em embalagem original, lacrada e devidamente identificada., Marca - VULCAN, valor unitário de R\$ 76,42 (setenta e seis reais e quarenta e dois centavos) e valor total de R\$ 611,36 (seiscentos e onze reais e trinta e seis centavos)

Item 80 - 8 RL, FITA ADESIVA ANTI DERRAPANTE. Rolo com: Largura: 5cm. Comprimento: 5 metros. Cor: Transparente, Preto ou Cinza, Marca - VOLDER, valor unitário de R\$ 28,46 (vinte e oito reais e quarenta e seis centavos) e valor total de R\$ 227,68 (duzentos e vinte e sete reais e sessenta e oito centavos)

Item 82 - 196 RL, FITA ZEBRADA - Fita plástica colorida com listras amarela e preta intercaladas, utilizada interna e externamente na sinalização, interdição, balizamento ou demarcação em geral, por indústrias, construtoras, transportes, órgãos públicos ou mpresas. devem ser leves, resistentes, dobráveis e defácil instalação, em rolos de 200 metros de comprimento e 70mm. de largura, nas cores amarelo/preto., Marca - ECO, valor unitário de R\$ 9,18 (nove reais e dezoito centavos) e valor total de R\$ 1.799,28 (um mil, setecentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos)

Item 104 - 75 UN, AVENTAL DE RASPA. Confeccionada em raspa, sem emenda, com tiras tipo cinta em raspa com fivela para ajuste no pescoço e na cintura (cintura de 1,20m x 60cm), com mangas acopladas e certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - CA 13989, valor unitário de R\$ 43,78 (quarenta e três reais e setenta e oito centavos) e valor total de R\$ 3.283,50 (três mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos)

MARLUVAS EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA

Item 25 - 30 PA, CALÇADO DE SEGURANÇA PARA ALTAS TEMPERATURAS COM BICO DE COMPOSITE. Com elástico lateral, dorso acolchoado, espuma poliuretano, contraforte resinado termocorformado, cabedal em vaqueta relax hidrofugada, biqueira de COMPOSITE, protetor de borda da biqueira em espuma de látex, palmilha em couro natural antifungo/antibactéria, alma de polipropileno, solado de borracha nitrílica, bi densidade, injetado direto no cabedal com sistema de amortecimento, com capacidade de suportar temperaturas de no mínimo 300°C, certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - MARLUVAS, valor unitário de R\$ 136,30 (cento e trinta e seis reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 4.089,00 (quatro mil, oitenta e nove reais)

PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA

Item 9 - 9 UN, CINTO DE POSICIONAMENTO ESTÁTICO PARA ELETRICISTA - Fabricado em poliéster acolchoado internamente, com duas argolas D laterais, fivela de ajuste na cintura e porta ferramentas, com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - DEGOMASTER CA 46140, valor unitário de R\$ 158,00 (cento e cinquenta e oito reais) e valor total de R\$ 1.422,00 (um mil, quatrocentos e vinte e dois reais)

Item 51 - 41 UN, PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA. Protetor auditivo do tipo circum auricular com 2 conchas, composto de plástico rígido de alto impacto com nível de proteção de 24db, com borda de proteção em almofadas anatômicas de espuma revestida de material especial. Almofada preenchida com espuma interna de poliuretano injetado na concha. Deverá atender a Ansi S12.6/1997 e o Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho., Marca - CAMPER CA 48054, valor unitário de R\$ 57,93 (cinquenta e sete reais e noventa e três centavos) e valor total de R\$ 2.375,13 (dois mil, trezentos e setenta e cinco reais e treze centavos)

Item 58 - 263 UN, JUGULAR COM QUEIXEIRA. Jugular fabricada em tecido elástico de látex e poliéster com presilhas em plástico rígido de alta durabilidade que permitem a regulação e queixeira em PVC flexível com três orifícios. Para utilização com capacete de segurança., Marca - DELTA PLUS, valor unitário de R\$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 1.209,80 (um mil, duzentos e nove reais e oitenta centavos)

Item 59 - 87 UN, JUGULAR COM QUEIXEIRA. Jugular fabricada em tecido elástico de látex e poliéster com presilhas em plástico rígido de alta durabilidade que permitem a regulação e queixeira em PVC flexível com três orifícios. Para utilização com capacete de segurança., Marca - DELTA PLUS, valor unitário de R\$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 400,20 (quatrocentos reais e vinte centavos)

Item 62 - 98 PA, 1. Descrição Completa: Manguito longo com elástico, cobertura completa do braço e da mão, com encaixe anatômico para o dedo. Confeccionado em tecido Dry Fit de alta performance, oferece conforto térmico, flexibilidade e excelente proteção solar. Indicado para exposição prolongada ao sol. 2. Características Técnicas Material/Composição: 92,5% Poliéster e 7,5% Elastano. Tecido: Dry Fit leve, respirável e de secagem rápida. Formato: Manguito longo com dedo e cobertura da mão. Acabamento: Elástico nas extremidades para melhor fixação e conforto. Proteção Solar: FPU 50+ (Fator de Proteção Ultravioleta), adequado para fontes naturais de emissão UV. 4. Certificações, Normas e Regulamentações ABNT NBR 16075:2021 – Vestuário de proteção contra radiação ultravioleta. ABNT NBR ISO 13688 – Requisitos gerais para vestuário de proteção. 5. Condições de Fornecimento Modalidade de Entrega: Produto embalado individualmente, pronto para uso., Marca - DAY WORK -, valor unitário de R\$ 20,73 (vinte reais e setenta e três centavos) e valor total de R\$ 2.031,54 (dois mil, trinta e um reais e cinquenta e quatro centavos)

Item 72 - 75 UN, PARES DE LUVAS DE LÁTEX (TROCA DE ÓLEO): Material de látex natural, possuem interior flocado para maior absorção de suor e palma antiderrapante para maior aderência no manuseio de objetos lisos e escorregadios. Formato anatômico, cor amarela, comprimento 31 cm, espessura 0,35 mm e tamanho G., Marca - VOLK CA 10695, valor unitário de R\$ 33,00 (trinta e três reais) e valor total de R\$ 2.475,00 (dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais)

Item 73 - 25 UN, PARES DE LUVAS DE LÁTEX (TROCA DE ÓLEO) : Material de látex natural, possuem interior flocado para maior absorção de suor e palma antiderrapante para maior aderência no manuseio de objetos lisos e escorregadios. Formato anatômico, cor amarela, comprimento 31 cm, espessura 0,35 mm e tamanho G., Marca - VOLK CA 10695, valor unitário de R\$ 33,00 (trinta e três reais) e valor total de R\$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais)

REAL EPIS - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

Item 17 - 240 PA, LUVAS DE SEGURANÇA TRICOTADA E PIGMENTADA - Luva de segurança confeccionada em 5 fios de algodão e poliéster, mesclada, tricotada em uma só peça com pigmentos de PVC na palma e face palmar dos dedos em uma face, acabamento em overlock, punho com elástico e modelo reversível ou elastano. Com ausência de costuras e dobras proporcionando um bom tato. Ótima resistência. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - VOLK, valor unitário de R\$ 2,15 (dois reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais)

Item 18 - 80 PA, LUVAS DE SEGURANÇA TRICOTADA E PIGMENTADA - Luva de segurança confeccionada em 5 fios de algodão e poliéster, mesclada, tricotada em uma só peça com pigmentos de PVC na palma e face palmar dos dedos em uma face, acabamento em overlock, punho com elástico e modelo reversível ou elastano. Com ausência de costuras e dobras proporcionando um bom tato. Ótima resistência. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - VOLK, valor unitário de R\$ 2,15 (dois reais e quinze centavos) e valor total de R\$ 172,00 (cento e setenta e dois reais)

Item 26 - 10 PA, CALÇADO DE SEGURANÇA PARA ALTAS TEMPERATURAS COM BICO DE COMPOSITE. Com elástico lateral, dorso acolchoado, espuma poliuretano, contraforte resinado termocorformado, cabedal em vaqueta relax hidrofugada, biqueira de COMPOSITE, protetor de borda da biqueira em espuma de látex, palmilha em couro natural antifungo/antibactéria, alma de polipropileno, solado de borracha nitrílica, bi densidade, injetado direto no cabedal com sistema de amortecimento, com capacidade de suportar temperaturas de no mínimo 300°C, certificado de aprovação do Ministério do Trabalho atualizado., Marca - BRACOL, valor unitário de R\$ 149,80 (cento e quarenta e nove reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 1.498,00 (um mil, quatrocentos e noventa e oito reais)

Item 39 - 23 UN, Luvas Confeccionadas em PVC 45cm. 1 par de Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia, na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Com Certificado de Aprovação registrado na Secretaria do Trabalho., Marca - IMBAT, valor unitário de R\$ 16,20 (dezesseis reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 372,60 (trezentos e setenta e dois reais e sessenta centavos)

Item 40 - 7 UN, Luvas Confeccionadas em PVC 45cm. 1 par de Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil de algodão, revestimento externo em policloreto de vinila (PVC) e acabamento antiderrapante tipo areia, na região palmar, ponta dos dedos e dorso. Com Certificado de Aprovação registrado na Secretaria do Trabalho., Marca - IMBAT, valor unitário de R\$ 16,20 (dezesseis reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 113,40 (cento e treze reais e quarenta centavos)

Item 52 - 40 UN, ÓCULOS DE SEGURANÇA COM AJUSTE DO TAMANHO. Constituído de arco confeccionado em policarbonato preto com borda superior com meia-proteção nas bordas, um pino central e uma fenda em cada extremidade utilizados para o encaixe de visor confeccionado em policarbonato disponível na cor incolor, com apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para encaixe do arco, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do arco compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixadas ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades que se encaixa na semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho., Marca - MAIS EPIS, valor unitário de R\$ 3,05 (três reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 122,00 (cento e vinte e dois reais)

Item 53 - 10 UN, ÓCULOS DE SEGURANÇA COM AJUSTE DO TAMANHO. Constituído de arco confeccionado em policarbonato preto com borda superior com meia-proteção nas bordas, um pino central e uma fenda em cada extremidade utilizados para o encaixe de visor confeccionado em policarbonato disponível na cor incolor, com apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para encaixe do arco, hastes tipo espátula confeccionadas do mesmo material do arco compostas de duas peças: semi-haste vazada com uma das extremidades fixadas ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades que se encaixa na semi-haste anterior e permite o ajuste do tamanho., Marca - MAIS EPIS, valor unitário de R\$ 3,05 (três reais e cinco centavos) e valor total de R\$ 30,50 (trinta reais e cinquenta centavos)

Item 60 - 20 UN, CAPACETE DE SEGURANÇA C/ PROTETOR AURICULAR CONCHA CONJUGADO - ATENUAÇÃO MÍNIMA 24db. Casco desenvolvido em polímero ou polietileno rígido, leve confortável e resistente a impactos e perfurações, com suspensão ou carneira almofadada ou emborrachada, regulável para acomodar a cabeça, que possua a função de amortecedor e absorvedor de energia e de impactos, com jugular para prendimento ao queixo. Protetor auditivo fixado nas laterais (Abafador de ruídos tipo concha), tipo concha, constituído de duas conchas de material plástico, com bordas almofadadas em espuma revestidas com capa de PVC, que dão ótimo conforto ao usuário e arco tensor confeccionado em polímero almofadada ou emborrachada e regulável. OBS: Atenuação mínima de 24 db e com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - LEDAN, valor unitário de R\$ 72,85 (setenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.457,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais)

Item 61 - 5 UN, CAPACETE DE SEGURANÇA C/ PROTETOR AURICULAR CONCHA CONJUGADO - ATENUAÇÃO MÍNIMA 24db. Casco desenvolvido em polímero ou polietileno rígido, leve confortável e resistente a impactos e perfurações, com suspensão ou carneira almofadada ou emborrachada, regulável para acomodar a cabeça, que possua a função de amortecedor e absorvedor de energia e de impactos, com jugular para prendimento ao queixo. Protetor auditivo fixado nas laterais (Abafador de ruídos tipo concha), tipo concha, constituído de duas conchas de material plástico, com bordas almofadadas em espuma revestidas com capa de PVC, que dão ótimo conforto ao usuário e arco tensor confeccionado em polímero almofadada ou emborrachada e regulável. OBS: Atenuação mínima de 24 db e com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - LEDAN, valor unitário de R\$ 72,85 (setenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 364,25 (trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)

Item 70 - 75 UN, PARES DE LUVAS PARA MECÂNICO (TAMANHO G): Material em poliéster com poliuretano e tricotada em fios de poliéster, número do certificado de aprovação "CA" material 70% poliuretano e 30% poliéster, cor da luva preta e tamanho da luva 10., Marca - NEXT SAFETY, valor unitário de R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 187,50 (cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Item 71 - 25 UN, PARES DE LUVAS PARA MECÂNICO (TAMANHO G): Material em poliéster com poliuretano e tricotada em fios de poliéster, número do certificado de aprovação "CA" material 70%

poliuretano e 30% poliéster, cor da luva preta e tamanho da luva 10., Marca - NEXT SAFETY, valor unitário de R\$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 62,50 (sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

Item 81 - 2 RL, FITA ADESIVA ANTI DERRAPANTE. Rolo com: Largura: 5cm. Comprimento: 5 metros. Cor: Transparente, Preto ou Cinza, Marca - CARBOGRAFITE, valor unitário de R\$ 23,50 (vinte e três reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 47,00 (quarenta e sete reais)

Item 85 - 50 UN, BALIZADOR TIPO T - COM BASE DE BORRACHA. Material em polietileno semi-flexível na cor laranja, formato cônico, com 2 faixas brancas refletivas e orifício, para passagem de corrente ou fita zebreada, na parte superior. Base quadrada com largura mínima de 35cm e espessura mínima de 4cm, com peso mínimo concentrado na base de 3,8kg. Altura mínima de 110cm., Marca - 360 EPIS, valor unitário de R\$ 72,00 (setenta e dois reais) e valor total de R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

Item 86 - 15 UN, AVENTAL DE PLÁSTICO. Avental impermeável de PVC com forro em tecido de poliester, com alça no pescoço e tiras para regulagem soldadas eletronicamente e utilizadas para ajuste nas costas., Marca - BRASCAMP, valor unitário de R\$ 7,55 (sete reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 113,25 (cento e treze reais e vinte e cinco centavos)

Item 87 - 5 UN, AVENTAL DE PLÁSTICO. Avental impermeável de PVC com forro em tecido de poliester, com alça no pescoço e tiras para regulagem soldadas eletronicamente e utilizadas para ajuste nas costas., Marca - BRASCAMP, valor unitário de R\$ 7,55 (sete reais e cinquenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 37,75 (trinta e sete reais e setenta e cinco centavos)

Item 88 - 360 PA, LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM VAQUETA - Reforço na palma, maleável e resistente a atividades escoriantes, com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - GABI LUVAS, valor unitário de R\$ 10,95 (dez reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 3.942,00 (três mil, novecentos e quarenta e dois reais)

Item 89 - 120 PA, LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM VAQUETA - Reforço na palma, maleável e resistente a atividades escoriantes, com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - GABI LUVAS, valor unitário de R\$ 10,95 (dez reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 1.314,00 (um mil, trezentos e quatorze reais)

Item 92 - 91 PC, AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM RASPA - Confeccionada em raspa, sem emenda, com tiras tipo cinta em raspa com fivela para ajuste no pescoço e na cintura (cintura de 1,20m x 60cm), com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - KOCH, valor unitário de R\$ 33,35 (trinta e três reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 3.034,85 (três mil, trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

Item 93 - 29 PC, AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM RASPA - Confeccionada em raspa, sem emenda, com tiras tipo cinta em raspa com fivela para ajuste no pescoço e na cintura (cintura de 1,20m x 60cm), com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - KOCH, valor unitário de R\$ 33,35 (trinta e três reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 967,15 (novecentos e sessenta e sete reais e quinze centavos)

Item 94 - 83 PA, PERNEIRA CANAVIEIRA DE SEGURANÇA - Confeccionada com material laminado 100% P.V.C, expandido sobre o substrato, manta costurada 100% poliéster, com espessura total de 15mm, tendo como proteção frontal 3 lâminas de aço com largura de 16mm e espessura de 0,6mm, cobrindo a tibia até o metatarso, com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - J & G, valor unitário de R\$ 23,20 (vinte e três reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 1.925,60 (um mil, novecentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos)

Item 95 - 27 PA, PERNEIRA CANAVIEIRA DE SEGURANÇA - Confeccionada com material laminado 100% P.V.C, expandido sobre o substrato, manta costurada 100% poliéster, com espessura total de 15mm, tendo como proteção frontal 3 lâminas de aço com largura de 16mm e espessura de 0,6mm, cobrindo a tibia até o metatarso, com certificado de aprovação do ministério do trabalho atualizado., Marca - J & G, valor unitário de R\$ 23,20 (vinte e três reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 626,40 (seiscentos e vinte e seis reais e quarenta centavos)

Os itens 1, 2, 10, 11, 12, 15, 16, 20, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 43, 44, 47, 48, 63, 64, 65, 66, 67, 69, 76, 77, 78, 79, 100, 101e 105, foram declarados FRACASSADOS.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.

Comunique-se.

Em 01 de dezembro de 2025.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.857/2025
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2025
EDITAL Nº 78/2025

OBJETO: Credenciamento de instituições financeiras para prestação de serviços bancários de arrecadação de multas de trânsito, através de documento de arrecadação municipal - DAM, com código de barras em padrão FEBRABAN e QR CODE/PIX

ADJUDICO o objeto e **HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação as proponentes credenciadas:

BANCO BRADESCO S.A.;
BANCO DO BRASIL S.A.;
BANCO SANTANDER S.A.;
ITAÚ UNIBANCO S.A.; e
BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.

Em 03 de dezembro de 2025.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.408/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2025
EDITAL Nº 101/2025

OBJETO: Aquisição de MATERIAL ESCOLAR EM FORMA DE KIT ESCOLAR, para distribuição gratuita aos alunos da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2026.
Itatiba, 03 de dezembro de 2025.

CONVOCAÇÃO

Em observância ao item 7.10 do edital, convocamos as empresas participantes para a **retomada do LOTE 01**.

A sessão será realizada no dia **10 de dezembro de 2025, às 11horas**, na página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobbmnet.com.br).

Informamos ainda que a divulgação do aviso também ocorrerá por publicação na Imprensa Oficial do Município no dia 04 de dezembro de 2025 e veiculação no endereço eletrônico da Municipalidade (www.itatiba.sp.gov.br).

Atenciosamente.

Adriana Stocco
Pregoeira

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2173/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2025
EDITAL Nº 27/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços nas áreas de manejo arbóreo, capina e roçada.

Itatiba, 03 de dezembro de 2025.

ADJUDICO o objeto e **HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação a proponente vencedora:

TROUPE BRASIL LTDA

Lote 02

Item 2.1 - 48 UNIDADES (04 equipes x 12 meses), EQUIPE DE CAPINA MANUAL DAS VIAS em conformidade com o Anexo I do Edital, valor unitário de R\$ 48.678,34 (quarenta e oito mil seiscentos e setenta e oito reais e trinta e quatro centavos) e valor total de R\$ 2.336.560,32 (dois milhões trezentos e trinta e seis mil quinhentos e sessenta reais e trinta e dois centavos)

Item 2.2 - 120 UNIDADES (10 equipes x 12 meses), EQUIPE DE ROÇADA MECANIZADA em conformidade com o Anexo I do Edital, valor unitário de R\$ 52.556,38 (cinquenta e dois mil quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito centavos) e valor total de R\$ 6.306.765,60 (seis milhões trezentos e seis mil setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos)

Item 2.3 - 12 UNIDADES (01 equipe x 12 meses), EQUIPE DE ROÇADA COM TRATOR COM ROÇADEIRA ARTICULADA em conformidade com o Anexo I do Edital, valor unitário de R\$ 56.528,03 (cinquenta e seis mil quinhentos e vinte e oito reais e três centavos) e valor total de R\$ 678.336,36 (seiscentos e setenta e oito mil trezentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos)

Item 2.4 - 12 UNIDADES (01 equipe x 12 meses), EQUIPE DE ROÇADA COM TRATOR COM ROÇADEIRA DE ARRASTO em conformidade com o Anexo I do Edital, valor unitário de R\$ 56.528,03 (cinquenta e seis mil quinhentos e vinte e oito reais e três centavos) e valor total de R\$ 678.336,36 (seiscentos e setenta e oito mil trezentos e trinta e seis reais e trinta e seis centavos)

Valor Total do Lote 02 para o período de 12 meses: R\$ 9.999.998,64 (nove milhões novecentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos)

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.

Comunique-se.

Em 03 de dezembro de 2025.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL